ment, que ce seroit exemple a tous autres. Ces presentes apres lesd. trois mois, a compter de la 

date de cestes, non vaillables. Donne en nostre ville de Brouxelles, le premier iour doctobre, lan 

de grace mil quatre cens soixante &c.

Par monseigneur le duc, a la relation du grant conseil.
de Hcurne.

(Seglet er tilstede )

68.

Forbund mellem Kongerne af Danmark og Frankerig.
6. Octbr. ° 1460.

Karolus, dei gracia rex Francorum, uniuersis presentes literas inspecturis salutem. Ad 

ea ex regalis dignitatis officio libenter vices nostras interponimus, per que, dissidiorum et litium 

semotis anfractibus, amiciciarum et federum nexus, presertim inter fratres et confederatos nostros, 
16’
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contrahuntur. Sane cum dudum, videlicet anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo 

sexto, serenissimus ac illustrissimus princeps, frater consanguineus et confederatus noster carissi

mus, Cristiernus dei gracia Dacie Norwegie Swecie Sclauorum Gothorumque rex, per suos ex vna, 

et nos per nostros oratores et ambaxiatores ac nuncios in ciuitate Coloniensi in vnum propter hoc 

conuenientes, ex alia partibus, federa confederaciones amicicias ac fraternum amorem adinuicem 

tractaueriinus contraxerimus et concluserimus, ac ea cum omnium ac singulorum articulorum et 

capitulorum in literis federum huiusmodi contentorum et concordatorum insercione nostris patentibus 

literis, sigillis nostris regalibus munitis, ratificauerimus confirmauerimus et approbauerimus, et inter 

quos articulos seu capitula federum et amiciciarum predictorum quidem articulus est et reperitur, cuius 

tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis. Item rex Francie, in signum federis et amicicie pre

dictorum, vices suas amicabiliter interponet et operam dabit, quod rex Scocie plenarie, prout dicto 

cristianissimo regi Francorum ex literis et documentis de super confectis iustum atque consonum 

videbitur racioni, satisfaciat regi Dacie &c. iuxta continendam earumdem literarum dicto serenissimo 

regi Dacie et Norwegie per regem Scocie et eius antecessores super vendicione certorum domini 

orum, videlicet terre Sodorensis &c. traditarum. Et in casu, quo dictus rex Scocie dictamini regis 

Francie huiusmodi minime parere vellet, extunc prefatus Francorum rex, occasione fraterni amoris 

huiusmodi, exhibebit se talem in facto huiusmodi pro parte domini regis Dacie et Norwegie, qualem 

vellet sibi per prefatum regem Dacie viceuersa in casu simili seu quomodolibet alteri exhiberi. 

Cumque postmodum ipsum serenissimum regem Dacie et Norwegie, fratrem et confederatum nostrum, 

necnon clare memorie Jacobum, olim Scocie regem, dum viueret similibus federibus et amiciciis 

nobis junctum, super certis inter eosdem Dacie et Norwegie ac Scocie reges exortis discordiis dissi

diis et dissencionibus sedandis ac ad pacem et concordiam inter ipsos tractandam et contrahendam, 

vicibus reiteratis per literas nostras fraternaliter exhortati fuerimus monuerimus et incitauerimus, 

et ultimo per nonnullas ex eisdem literis nostris vtrisque regibus destinatas, quibus sequens clausula 

mutatis mutandis inserebatur. Ceterum serenissime frater et et confederate noster carissime, cum 

summopere desideremus cordique nobis plurimum insit ut reges, quibus nos eternum fedus et mutua 

junxit beniuolenlia, inuicem quoque per indissolubile caritatis vinculum et perpetuas amicicias vniantur, 

cernamusque ad practicandas huiusmodi amicicias nichil efficacius nichil opportunius aut accomodacius 

reperiri quam matrimoniorum vim et connubiorum nexus: idcirco ad faciliorem dissidiorum paca- 

cionem firmioresque et constanciores ineundas amicicias optaremus ex cordis intimo affectu vestre 

serenitatis filiam cum eiusdem regis Scocie filio matrimonialiter copulari. Super qua re nos de 

intencione vestra per oratores venturos dignemini facere certiores. Nam et pari modo ad hosque 

fines regem Scocie solicitare decreuimus, honores emolumenta et incrementa vestre serenitatis semper 

de meliori in optimum exoptantes. Datum <fcc. Super quibus literis nostris prefatis per ipsos reges
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receptis sua scripta ad nos direxerunt, per que ipsi et vterque eorum suos oratores super pre- 

missis plene instructos ad nos transmittere spoponderunt et policiti sunt. Comparentibus itaque et 

conspectui nostro se personaliter presentantibus, videlicet anno eiusdem domini millesimo quadrin

gentesimo sexagesimo, carissimo amico nostro Kanuto episcopo Vibergensi et magistro Daniele Kepken 

de Nulant metropolitane ecclesie Nidrosiensis canonico, cancellario Dacie, antedicti serenissimi regis 

Dacie &c. consiliariis et oratoribus, proposicionem solennem coram nobis, tunc Bituris in nostro regio 

pallacio existentibus, fecerunt, et pariter nobilibus viris Johanne de Monypeny milite, barone dicti 

loci de Monypeny et domino de Congressault, et Patricio Fouquart scutifero, capitaneo gardie nostre, 

de regno Scocie ortis et procreatis, prenominati Jacobi regis Scocie oratoribus et ambassiatoribus, 

similiter coram nobis comparentibus, expedicionem liincinde ad fines suos postulantibus et petentibus. 

Quibus per nos auditis, vt super premissis omnibus inter eos amicabiliter tractaretur, ad eos amplius 

et vberius audiendum super omnibus et singulis ambaxiatas suas concernentibus ac cum eis com

municandum et tractandum super premissis dissidiis discordiis et differendis sedandis, necnon connubio 

seu matrimonio inter filium sepenominati regis Dacie et Norwegie et modernum Scocie regem, ipsius 

Jacobi nuper Scocie regis natum, contrahendo et nobis referendum, carissimum et fidelem amicum 

nostrum Ricardum, tituli sancti Eusebij sacrosancte Romane ecclesie presbyterum cardinalem et 

episcopum Constanciensem, ac Andream de Laual dominum de Lolxac et marscallum Francie, Petrum 

de Breze comitem de Mauleurier, magnnm senescallum Normanie, Johannem de Hangest militem, 

dominum de Genly, cambellanum, necnon Guillermum Cousmot eciam militem, dominum de Monterolio 

et bailliuum Rothomagensem, consiliarios nostros, specialiter commisimus et deputauimus. Coram quibus 

depputatis vtriusque regum oratores et ambassiatores prenominati videlicet in loco capitulari capelle 

palacii nostri Bituricensis, ad hoc per ipsos consiliarios et commissarios nostros electo, personaliter 

comparuerunt et se presentarunt. Et primo sepenominati oratores regis Dacie et Norwegie, fratris 

et confederati nostri, tam verbo quam scriptis dixerunt proposuerunt et alegauerunt que sequuntur, 

Videlicet quod, cum anno domini millesimo tercentesimo sexagesimo sexto, die Veneris proxima post 

festum apostolorum Petri et Patri (sic), in ecclesia fratrum predicatorum apud Perthputa inter recolende 

memorie Magnum Norwegie et Alexandrum Scocie reges vnacum consilio suorum procerum tractata 

et inita fuisset pax et concordia super controuersiis differenciis et dissidiis occasione insularum Manie 

et Sodorensis cum aliis insulis tam ex parte occidentali quam australi magni haffr inter ipsos reges 

exhortis motis et suscitatis vt sequitur. Scilicet quod ipse Magnus rex Norwegie dictas insulas 

cum omni jure, quod ipse et sui progenitores habuerunt ab antiquo, et quidquid ipse et heredes sui 

habere poterunt in futurum, eidem regi Scocie pro se et suis heredibus in perpetuum tenendas 

habendas et possidendas, cum omnibus earum dominiis hommagiis redditibus seruiciis et aliis juribus 

et pertinenciis suis vniuersis sine aliquo retenemento, concessit et resignauit, vnacum jure patronatus
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episcopatus Manie, saluis tamen jure jurisdicione et libertate ecclesie Nidersiensis in omnibus et per 

omnia, quod vel quas habet in episcopum et ecclesiam Manie, et exceptis eciam insulis Orchadie et 

Hiethlandie, quas idem Magnus rex Norwegie sibi cum omnibns juribus et pertinenciis suis reseruauit, 

sic quod homines insularum resignatarum et concessarum predictarum legibus Scocie subiacerent, 

et pro istis concessionibus prefatus Alexander rex Scocie et heredes sui ac pro bono pacis et con- 

cordie darent et redderent sepedicto Magno Norwegie regi et heredibus suis centum marchas bonorum 

et legalium sterlingorum annuatim, certo anni tempore soluendarum, cum quatuor milibus marcharum 

similium sterlingorum, modis et formis in literis contractus predicti expressis et contentis, eidem 

Magno regi et ad ipsius vsum pro semel tantum pariter soluendarum, adiecto quodsi aliqua pars 

a contractu huiusmodi resiliret, pars resiliens teneretur et tenebitur soluere parti non resilienti et 

contractum eundem tenere volenti, nomine pene, decem milia marcharum similium sine strepitu iuris- 

diciali se submittentes juridicioni sedis apostolice et quod huiusmodi contractus et concordia fuerunt 

anno eiusdem domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto innouati inter pie memorie Ericum 

Norwegie et Jacobum tunc Scocie reges, propter que instanter requirebant et petebant, requisiuerunt 

et pecierunt prelibati ambassiatores serenissimi fratris nostri Cristierni Dacie et Norwegie regis, 

nomine ipsius regis et regni sui Norwegie, eis per regem Scocie satisfieri de summa centum mar

charum sterlingorum annuatim in perpetuum soluendarum necnon trium milium quadringentarum 

marcharum pro annis effluxis ab anno millesimo quadringentesimo vicesimo sexto vsque ad presentem 

annum, in quibus de dictis centum marcis nichil omnino persoluit, atque pro pena adiecta in con

tractu et concordia predictis contra partem resilientem ab anno domini millesimo quadringentesimo 

vicesimo sexto predicto vsque ad annum currentem de summa trecentarum quadraginta milia mar

charum similium sterlingorum, eo quod prelibatus rex Scocie per non solucionem annuam predic- 

torum a contractu et concordia huiusmodi tot vicibus resilierat, quot anni post dictam innouacionem 

effluxerant, et ipsum regem Scocie ad solucionem integram premissorum sentencialiter per nos 

condempnari. Pro quorum petitorum probacione quamdam literam seu instrumentum vel transsumptum 

exhibuerunt et producerunt. Ad quas quidem proposicionem allegationem requisicionem et peti- 

cionem fuit coram dictis consiliariis nostris et depputatis per sepedictos regis Scocie oratores 

ambassiatores et nuncios responsum, quod, visa litera et transsumpto per antedicli fratris nostri 

Cristierni regis Dacie et Norwegie oratores producto, fides nullatenus de jure adhibenda erat nec 

respondere tenebantur, cum non docerent de aliqua carta siue litera originali, quodque transsumptum 

predictum ex alio transsumpto transsumptatum fuerat, et dato, quod ad hec respondere tenerentur, 

et quod innouacio seu contractus vt premittitur initus fuisset, asseruerunt tamen predicti regis Scocie 

ambassiatores nunquam ex dicto contractu seu summa in eodem transsumpto contenta aliquid per

solutum fuisse, allegantes dictam summam ei petitionem legitimo modo fore et esse prescriptam.
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Et quoad penam, quam dicebant regem Scocie incurrisse, dixerunt pariter et asseruerunt sui oratores 

predicti, quod non soluere in termino assignato simpliciter non est a contractu resilire, hoc de jure 

sustinere volentes. Preterea eciam dixerunt, quod episcopus sancti Andree, regis consanguineus et 

cancellarius Scocie, qui principaliter pro huiusmodi negociis ad presenciam nostram vnacum eis 

per ipsum Jacobum regem Scocie mittebatur, post iter arreptum Brugiis graui quadem egritudine, 

adeo quod iter suum continuare nequiuit, preuentus et detentus fuit, prout et adhuc detinetur, et qui 

quam plures cartas literas et documenta, per quas clare constat, contractus et innouaciones per ora

tores et ambassiatores dicti serenissimi fratris nostri regis Dacie et Norwegie allegatis de consensu et 

concordia regum Norwegie et Scocie pro tempore existencium retractatos cassatos et penitus adnul- 

latos fnisse, petentes tempus et terminum qualuor mensium ut ad locum et opidum Brugiarum in 

Flandria se transferre et prefatum episcopum sancti Andree, cancellarium, consulere, ac ipsum, si 

sanus foret, ad eandem presenciam nostram adducere, aut literas cartas et documenta apud eum 

existencia pro sui juris tuicione et delTensione afferre et coram consiliariis et commissariis nostris 

antedictis producere possent, subsecutis certis replicacionibus et dupplicacionibus ex viraque parte. Con

siderato autem per dictos consiliarios et commissarios nostros, quod omnia fere proposita et allegata 

hincinde per vtriusque regum predictorum oratores et ambassiatores sint facti et in facto consistant 

nec in promptu probari possint aut expediri, volentes ipsi consiliarii et commissarii nostri, juxta 

commissionem per nos ipsis factam, ad vlteriora, videlicet ad coniugium pretactum et matrimonium 

contrahendum, procedere, et propterea tam serenissimi Dacie et Norwegie quam Scocie regum, 

fratrum et confederatorum nostrorum, oratores diuisim interrogarunt, an super dicto matrimoniali 

contractu ineundo, prout eisdem regibus vi predicitur scripseramus, attendere vellent, aut instruc

tiones vel mandatum desuper haberent speciale. Quibus quidem consiliariis commissariis et deppu- 

tatis nostris per vtriusque regum oratores prctactos separatim responsum exlitit, quod libenti animo 

audirent omnia quecunque placeret eisdem consiliariis et commissariis nostris pro parte nostra ac 

bono pacis et concordie inter ipsos reges tractande in medium producere, saluo tamen in hoc 

vtriusque regum arbitrio; ipsi vero consiliarii et commissarii nostri antedicli, vt in negocio huiusmodi 

matrimonii procederetur, ordinauerunt, quod oratores regis Scocie quitquid eis iustum et honestum 

videretur pro matrimonio et dote tam illustris ac generose filie tanto principi nubende debitis in 

scriptis peterent. Quiquidem oratores Scocie petitionem in scriptis redactam eisdem commissariis 

nostris porrexerunt et presentarunt, que secuntur continentes. Quia placuit cristianissimo regi 

verbum facere super matrimonio contrahendo et ineundo inter serenissimum regem Scocie et filiam 

illustrissimi regis Dacie Norwegie Swecie &c., ambassiatores dicti serenissimi regis Scocie proinde 

gratias referunt sue mages'.ati, promptum habentes animum, ac pro zelo, quem ad bonum pacis et 

amoris inter prefalos Dacie et Scocie reges gerunt, omnino desiderantes, vt res hec pertractetur
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atque perducatur ad effectum. Vt vero per eosdem ambassiatores Scocie materia huiusmodi contra

hendi matrimonii expressius et particularius apperiatur, petunt primo dicti ambaxiatores, quod per 

contractum huiusmodi matrimonii rex Scocie suique sucessores seu heredes ex dicta filia regis Dacie 

et Norwegie et ipso descendentes maneant immunes et quitti de pensione annua centum marcharum 

sterlingorum, de debitis quoque et adieccione penarum ac ceteris quibuslibet, de quibus ad causam 

seu occasionem dicte pensionis idem rex Dacie et Norwegie prosecutionem faciet aduersus regem 

Scocie. Item et quia dictum matrimonium est matrimonium vnius regis cum filia alterius regis, 

propter quod decet filiam cum dominio seu possessione alicuius heriditatis ad thorum nuptialem 

accedere, idcirco memorati ambaxiatores rursus petunt, quatinus rex Dacie et Norwegie omne jus et 

dominium, quod habet et habere pretendit in insulis Orchadie et de Chasteland, prefate filie sue ac 

heredibus ab eadem et prefato rege Scocie vt premittitur descendentibus nomine matrimonii donet 

transferat et assignet in perpetuum. Deinde quod rex Dacie et Norwegie pro vtensiliando dictam 

suam filiam, et preter vestimenta ornamenta atque jocalia filie tanti regis spectancia et conueniencia, 

donet et liberaliter assignet summam centum mille scutorum semel soluendorum. Ipse autem rex 

Scocie talem predicte filie dotem atque ita amplam et rationabilem exhibebit, quod merito rex Dacie 

et Norwegie et omnes contentari debebunt. Vlterius quod regi Scocie ratifticacio reseruetur omnium 

prediclorum, casu videlicet quo suum consensum eidem matrimonio et rebus superius explicatis pre- 

stabit. Tandem quod, mediante hoc connubio, firmentur inter prememoratos principes suaque regna 

dominia et incolas mutue canfederaciones et perpetue amicitie. Qua petitione in scriptis per depu

tatos nostros suscepta et oratoribus sepedicti serenissimi regis Dacie et Norwegie communicata, ipsi 

in forma, que similiter sequitur, ad predicta responderunt. Attento quod ab vtraque parte non 

habentur in presenti mandata sufficientia pro contrahendo matrimonio <fcc., non apparet nobis aptior 

via ad huiusmodi perficiendum opus, quam quod intentionem nostri regis cristianissimi et peti

tionem dominorum de Scocia regie Dacie maiestati fideliter referamus. Item presupposilo, quod 

negotium huiusmodi matrimonii sortiatur effectum, relinquimus Dacie regie maiestati arbitrium, an 

velit suam filiam cum petitis per Scotos aut alias honesto modo dotare. Item quod nichilominus 

per sententiam in scriptis adiudicetur serenissimo domino nostro regi pensio preterita a vicesimo 

sexto anno vsque in presens cum pena. Item in euentuin, quod dicta regia Dacie maiestas in facto 

matrimonii negatiue duxerit respondendum, quod extunc in festo beati Johannis baptiste responsum 

huiusmodi inmediate sequenti dicto domino nostro regi fiat plenaria omnium preteritorum solutio. 

Item quod certificetur regia Dacie maiestas de annua pensione huiusmodi in futurum singulis annis sol- 

uenda. Attendentes igitur et mature considerantes prefati consiliarii et commissarii nostri, quod hincinde 

per partes allegata quasi omnia facti sint et in facto consistant, vt prefertur, que faciliter aut breui tem

pore probari aut expediri non possent, quodque oratores dicti regis Dacie et Norwegie ad huiusmodi
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matrimonium contrahendum sufficiens mandatum, quamquam requisiti, non exhibebant neque exhibue

runt, licet oratores prefati Jacobi regis Scocie ad vtrumque, videlicet paccanda dissidia et matrimonium 

contrahendum huiusmodi, sufficienda mandata producerent et exhiberent, que tamen, superueniente 

dicti Jacobi regis Scocie inopinato obitu, viribus vacuata fuerint, ad diffinicionem et decisionem 

differendarum et dissidiorum pretactorum et matrimonium contrahendum huiusmodi nullatenus iuris- 

dice commode aut vtiliter procedere poterant aut debebant, prout hec omnia predicta nobis fideliter 

recitarunt et et retulerunt. Nos vero, qui zelum gerimus singularem vt reges, quos diuina nobis 

clemencia effecit eterno federe sociatos, inuicem leta pacis facie perfruantur, et semoto omni dissidio 

omni differendarum reiecta materia vniuersoque litium extincto fomite, inueniantur optata et plena 

vnione concordes, quique quantum de nostra tantum de sua quiete et transquilla felicitate letabimur: 

post omnes perquisitas vias modosque singulos excogitatos, quibus huic nostro studio ac feruenti 

desiderio satisfacere possemus, non inuenta est via conueniencior non apcior aut honestior, quam 

vt matrimonium ante expositum celebretur. Habent enim huiuscemodi matrimoniorum commercia vim 

non paruam ad conciliandos perpetuandasque amicicias, cum abhinc fons ille prodeat consanguini

tatis, qui sanctas et immortales beniuolencias parturire consueuit. Et certe, si gloriosum et triumpho 

proximum sit jam suscitata et furenda rescindere bella, multo tamen gloriosius arbitrari opportet 

priusquam surgant iu bellum animi, eos ad pacis et beniuolencie vnionem reuocare. Consulimus 

itaque et mentis nostre conceptum super premissis declaramus, quod matrimonium inter illustrissimum 

principem, fratrem consanguineum et confederatum nostrum carissimum regem Scocie, et carissimam 

consanguineam nostram Margaretam, prefati serenissimi Cristierni regis Dacie et Norwegie, fratris 

consanguinei eciam et confederati nostri carissimi, filiam, contrahatur et in facie ecclesie solennizetur, 

quodque summa centum marcharum sterlingorum annuatim per dictos oratores regis Dacie et Nor

wegie super insulis prenominatis petita vnacum debitis, tam racione et ad causam nonsolucionis 

dictarum centum marcharum quam adiectionis penarum vt premittitur et aliarum circonstanciarum 

connexarum ac deppendencium quarumcunque, in fauorem huiusmodi matrimonii contrahendi et 

nomine dotis per dictum serenissimum Dacie et Norwegie regem plenarie donentur remittantur lar

giantur et transferantur pro illustrissimo rege Scotorum et filia antedicta ac heredibus suis vtriusque 

sexus ab ipsis rege Scotorum et filia regis Dacie procreandis. Alioquin, casu quo proles non 

sequeretur ex dicto legitimo matrimonio, prefata donacio siue dos ad illos, ad quos alias de iure 

spectare et pertinere debent, pertineant et reuertantur. De ceteris autem dominiis vestibus iocalibus 

et aliis ornamentis tante filie congruentibus et decentibus et quid vitra in fauorem huiusmodi matrimo

nii prefatus rex serenissimus Dacie et Norwegie donare voluerit et propriam filiam honestare, arbitrio 

vtriusque regum predictorum aut pro eisdem contrahencium relinquendo. Et hoc medio, quod fiant 

contrahentur et firmentur federa et perpetue amicicie inter vtrosque reges prefatos regna dominia 
17
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et incolas eorundem, quodque omnia dissidia differencie controuersie acciones et excepciones predicte 

ac omnne negocium in statu, in quo est de presenti, pacifice et quiete vsque ad annos nubiles dicti 

regis Scocie et prefate filie regis Dacie permaneant, prelibatos serenissimos reges fratres et confede- 

ratos nostros carissimos exorantes et deprecantes in visceribus caritatis, vt voluntati affeccioni et 

declaracioni nostris acquiescere adherere et annuere, ac eas vt juste nobis videntur cum effectu adim

plere pro bono pacis et concordie velint et dignentur. Et si matrimonium huiusmodi et omnia pre- 

dicta iuxla votum et desiderium nostrum superius declarata adimpleri, quod deus aduertat, nequiuerint: 

petimus et hortamur, gracia atque contemplacione fraternitatum federum et amiciciarum inter virosque 

reges Dacie et Scocie per nos contractarum, omnia dissidia differendas conlrouersias acciones et 

excepciones predictas et omne negocium pacifice et quiete in statu, in quo est de presenti, vt predi- 

citur, saluis rationibus hincinde manere, et omnia continuari et differri vsque ad duos annos proxime 

venturos a data presencium computandos. Quo in termino exoramus ac prenominatos reges, fratres 

et confederatos nostros carissimos, affectuose rogamus, vt de voluntatibus et intentionibus suis et 

quitquid cura egerunt nos suis scriptis aut nunciis sine oratoribus, plena potestate et mandatis 

validis super premissis suffultis, certiores efficiant. In cuius rei testimonium sigillum nostrum pre- 

sentibus literis duximus apponendum. Datum Bituris in palacio nostro, die sexta mensis Octobris, 

anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo, regni vero nostro tricesimo octauo.

Per rcgeiu.
dOrsomc.